上海建桥学院文件
沪建院人〔2016〕1号

上海建桥学院关于印发《上海建桥学院青年教师
国内访学计划实施办法》的通知
各学院、部门：
《上海建桥学院青年教师国内访学计划实施办法》已经校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请按照执行。
特此通知。
附件：上海建桥学院青年教师国内访学计划实施办法
	上海建桥学院

	2016年3月29日

附件

上海建桥学院青年教师国内访学计划实施办法
为了进一步贯彻落实上海市教委《关于上海高校青年骨干教师国内访问学者计划的实施意见》文件精神和《上海建桥学院“十三五”师资队伍建设规划》各项要求，加强学校内涵建设，完善学校教师培养体系，促进中青年骨干教师在各学科前沿开展进修和学术交流，推进落实卓越建桥计划的实施，现根据学校实际情况修定如下教师参加国内访学计划实施办法：

一、工作目标

本计划资助学校中青年教师赴国内高水平、有特色的大学重点学科领域进修，使他们能在名师指导下，及时了解和跟踪国内前沿的教育理念、教学内容、教学方法、教学管理以及学术前沿动态与发展趋势，尽快提高教学科研能力和学术水平，为今后发挥学术骨干、教学骨干作用奠定基础。

二、选派条件

根据学校“十三五”师资队伍建设规划中整体各项要求，采用组织推荐与个人申报相结合的办法进行选派。

1．从事教学、科研工作二年及以上，政治思想素质好，有较强的事业心和良好的职业道德，进校工作满一年以上的专任教师。

2．基础理论和专业知识扎实、教学科研能力较强，能够胜任一门及以上主干课程讲授任务。

3．具有讲师及以上专业技术职务，年龄原则上不超过40周岁，人文社科类学科教师可适当放宽条件。对有突出创新能力和培养潜力的优秀青年教师，可优先推荐。

三、培养方式

根据学校学科、专业、主干课程教师队伍建设需要和计划安排以及明确的工作目的和要求，落实符合本计划选派条件的教师参加国内访学活动。教师申报、落实本计划时应选择与自己学科、专业相匹配的学校。同时接受学校、学科和导师须符合以下条件：

1．学校：教学科研水平高、师资力量雄厚的国内重点高等学校，原则上应是“211”工程重点建设高校以上。

2．学科：优先安排在国家重点学科、教育部重点实验室、工程研究中心、人文社会科学重点研究基地等重点科研基地和优势学科。

3．导师：实行导师负责制，指导导师应具有指导博士研究生的能力，师德高尚、学术造诣高深、主持并承担能让入选青年教师参与的教学、科研项目。

4．返校汇报：在结束访学任务后，学院（学科、专业）要及时组织派出教师汇报主要收获以及如何促进落实在今后教学、科研工作中的设想，做好总结工作。

具体接收学校、学科和导师等信息，可参考选派当年教育部高师培训武汉中心网站上公布的名录。

派出学院（或学科、专业）、入选青年教师与接收导师共同协商制订访学期间的进修计划，并在导师指导下，根据本人进修要求和目的，参加导师安排的科学研究、课程讲授、听课等工作。访学进修期限一般为一学年。期间，学院（学科、专业）领导负责检查、督促执行情况。

四、资助与标准

1．入选青年教师脱产进修期间，享受学校全额工资；学校职务评聘、福利待遇、年终奖金等不受影响；学年目标考核奖金由各学院根据实际情况发放。具体见学校文件“教师培养过程中有关待遇、工作量及服务年限的暂行规定”。

2．受上海市教委资助的国内访学人员，其经费使用按教委的有关文件精神执行。

3．选派教师的资助有效期为一年（以公布入选文件和学校批准为准）；实际资助时间一般为一年（以学校实际派出时间为准）。

五、申报与审核

1. 各学院应根据人才培养和学科、专业建设中师资队伍建设计划和需要，做好制定本单位规划和落实好下一学年的教师选派计划，优先推荐表现突出、有发展潜力的青年骨干教师申报本计划。

2. 申报并获得学院推荐的青年教师，应填写《高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐表》，且在申请材料中明确提出进修要求和预期达到目标。申报教师应事先征求拟接收学校导师意见。

3. 学校人事处对被推荐教师的申报资格和申报材料等进行审核，组织专家组对被推荐教师进行答辩，以进一步明确进修提高的目标、任务及要求，确保派出效益。

4. 由学校确定进入本计划培养的教师人选。

六、考核与管理

1．选派学院负责本学院进入该计划教师的实施、考核和日常管理工作。外出进修期间，派出教师至少每三个月必须向所在学院（或系）领导汇报一次进修工作情况。

2．学校与入选教师签订培养协议，约定进修目标、预期成果、考核方式及进修结束后回校工作、为学校服务的承诺、违约责任等条款。具体见学校文件“教师培养过程中有关待遇、工作量及服务年限的暂行规定”。

3．入选教师进修期满后，应按要求填写《高等学校国内访问学者考核表》，接收学校和导师应对其进修期内学习、工作中取得的主要成果等情况做出考核评价。对教师个人的进修考核结果将存入其个人业务档案。教师所在学院要组织成果汇报交流，全面总结并落实进修成果的应用。

4．学校人事处将组织相关专家定期对本计划实施情况开展督查。

5．对不认真完成本项目访学计划、没有达到预期目标的教师，将视实际情况决定影响年度考核、奖励以及暂缓专业技术职务的晋升。

七、本办法自发布之日起实施，由学校人事处负责解释。

	上海建桥学院办公室
	2016年3月31日印发

-２-
-１-